Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города Керчи

Республики Крым «Школа-гимназия № 1 имени Героя Советского Союза Е.И.Дёминой»

П Р И К А З

15.07.2024 г.                        г.Керчь    № 217

Об утверждении Плана мероприятий

(«дорожной карты») по введению

в 2024 году учебного предметов

«Труд (технология)», «Основы

безопасности и защиты Родины»

Во исполнение Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации» (в редакции от 25.12.2023), с учетом писем Министерства

просвещения Российской Федерации от 22 марта 2024 года № 03-421, от 24 апреля 2024

года № 07-1849, в соответствии с письмом Министерства образования, науки и молодёжи

Республики Крым от 13.06.2024г. № 3684/01-14  по введению в 2024 году в

общеобразовательных организациях Республики Крым учебного предмета «Труд

(технология)»

П Р И К А З Ы В А Ю:

1.  Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по введению в 2024 году в МБОУ

г.Керчи РК «Школа-гимназия №1 имени Героя Советского Союза Е.И. Дёминой» учебного

предмета «Труд (технология)» (приложение 1).

2. Утвердить рабочую группу по сопровождению реализации Плана мероприятий

(«дорожной карты») по введению в 2024 году в МБОУ г.Керчи РК «Школа-гимназия №1

имени Героя Советского Союза Е.И. Дёминой» учебного предмета «Труд (технология)»

(приложение 2).

3.  Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по введению в 2024 году в МБОУ

г.Керчи РК «Школа-гимназия №1 имени Героя Советского Союза Е.И. Дёминой» учебного

предмета «Основы безопасности и защиты Родины» (приложение 3).

4. Утвердить рабочую группу по сопровождению реализации Плана мероприятий

(«дорожной карты») по введению в 2024 году в МБОУ г.Керчи РК «Школа-гимназия №1

имени Героя Советского Союза Е.И. Дёминой» учебного предмета «Основы безопасности и

защиты Родины» (приложение 4).

5. Назначить координатором по введению в 2024 году учебного предмета «Труд

(технология)» заместителя директора по УВР Семченко Н.В.

6. Назначить координатором по введению в 2024 году учебного предмета «Основы

безопасности и защиты Родины» заместителя директора по УВР Семченко Н.В.

7. Ответственным исполнителям, указанным в приложениях 2,4:

7.1. Обеспечить выполнение Плана мероприятий («дорожной карты») по введению в МБОУ

г. Керчи РК «Школа-гимназия №1 имени Героя Советского Союза Е.И. Дёминой» учебного

предмета «Труд (технология)»

7.2. Обеспечить выполнение Плана мероприятий («дорожной карты») по введению в МБОУ

г. Керчи РК «Школа-гимназия №1 имени Героя Советского Союза Е.И. Дёминой» учебного

предмета «Основы безопасности и защиты Родины»

7.3. Провести проверку соответствия оснащения кабинетов учебных предметов «Труд

(технология)» и «Основы безопасности и защиты Родины» требованиям приказа

Министерства просвещения Российской Федерации от 06.09.2022 №804 «Об утверждении

перечня средств обучения и воспитания, соответствующим современным условиям

обучения, необходимых при оснащении общеобразовательных организаций в целях

реализации мероприятий государственной программы Российской Федерации «Развитие

образования», направленных на содействие созданию в субъектах Российской Федерации

новых (дополнительных) мест в общеобразовательных организациях, модернизацию

инфраструктуры общего образования, школьных систем образования, критериев его

формирования и требований к функциональному оснащению общеобразовательных

организаций, а также определении норматива стоимости оснащения одного места

обучающегося указанными средствами обучения и воспитания»

Срок: июль-август 2024г.

Отв.: Гиря Ю.И., зам.дир.по АХЧ,

учителя-предметники,

учителя начальных классов

7.4. Разработать «Дорожную карту» по ежегодной закупке (в течение 2024-2027гг.)

оборудования для кабинетов учебного предмета «Труд (технология)».

Срок: июль-декабрь 2024г.

Отв.: Гиря Ю.И., зам.дир.по АХЧ,

учителя-предметники,

учителя начальных классов

7.5. Разработать «Дорожную карту» по ежегодной закупке (в течение 2024-2027гг.)

оборудования для кабинета учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины».

Срок: июль-декабрь 2024г.

Отв.: Гиря Ю.И., зам.дир.по АХЧ,

учитель ОБЖ Пальчак А.А.

8. Ответственность за исполнение приказа возложить на заместителя директора по учебно-

воспитательной работе Семченко Н.В.

9. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                              Л.И. Тютюнник

С приказом ознакомлены:

Семченко Н.В. __________

Гиря Ю.И.___________

Горюнова Т.Н.___________

Павловская Н.А.________

Островерхова Е.С.________

Пальчак А.А.________

Петрашкевич С.В.________

                                                                           Приложение 1

                                                                                                        к приказу от 15.07.2024г. № 217

План мероприятий («дорожная карта») по введению в 2024 году в МБОУ г.Керчи РК

«Школа-гимназия №1 имени Героя Советского Союза Е.И. Дёминой»

учебного предмета «Труд (технология)»

№

п/п

Наименование мероприятия  Срок

исполнения

Ответственные

1.  Организационно-управленческое обеспечение

1.1 Разработка и реализация комплекса

мер по обеспечению условий

реализации предмета «Труд

(технология)» в соответствии с

требованиями к материально-

техническому обеспечению

образовательного процесса.

Июль-август

2024г.

Директор

Тютюнник Л.И.

1.2 Издание приказа о внесении

изменений и дополнений в ООП НОО,

ООО, СОО, АООП НОО, ООО на

2024-2025 учебный год.

Май 2024г. Директор

Тютюнник Л.И.

2.  Организация образовательного процесса

2.1 Разработка и утверждение Плана

мероприятий («дорожной карты») по

введению в 2024 году в МБОУ г.Керчи

РК «Школа-гимназия №1 имени Героя

Советского Союза Е.И. Дёминой»

учебного предмета «Труд

(технология)».

До 16 июля

2024г.

Директор

Тютюнник Л.И.

2.2 Формирование рабочей группы для

организации деятельности по

введению в 2024 году в МБОУ г.Керчи

РК «Школа-гимназия №1 имени Героя

Советского Союза Е.И. Дёминой»

учебного предмета «Труд

(технология)».

Июль 2024г. Директор

Тютюнник Л.И.

2.3 Разработка «дорожной карты» по

ежегодной закупке оборудования для

кабинета учебного предмета «Труд

(технология)»

Июль 2024г. Директор,

члены рабочей группы

2.4 Внесение изменений в ООП, АООП в

части учебного предмета «Труд

(технология)».

До 31.08.2024г. Зав. кафедрой

художественно-

спортивного цикла

Горюнова Т.Н.,

зав.кафедрой

начального обучения

Павловская Н.А.,

учителя-предметники,

учителя начальных

классов

2.5 Приведение названия учебного До 31.08.2024г. Зам.директора по АХЧ

кабинета в соответствие названию

учебного предмета «Труд

(технология)».

Гиря Ю.И.

2.6 Организация проверки соответствия

оснащения кабинета труда

(технологии) требованиям приказа

Минпросвещения от 06.09.2022 №

804.

Июль 2024г. Зам.директора по АХЧ

Гиря Ю.И.,

учителя-предметники,

учителя начальных

классов

2.7 Реализация мер по дооснащению

кабинета труда (технологии) в

соответствии с требованиями приказа

Минпросвещения от 06.09.2022 №

804.

Июль-декабрь

2024г.

Зам.директора по АХЧ

Гиря Ю.И.

2.8 Организация замены учебников по

учебному предмету «Труд

(технология)».

2024-2027гг.

(по мере издания

учебников)

Зам. директора по УВР

Семченко Н.В.,

педагог-библиотекарь

Михайловская И.Н.

3.  Обеспечение кадровых вопросов

3.1 Корректировка должностных

инструкций педагогов, преподающих

учебный предмет «Труд (технология)»

До 31 августа

2024г.

Зам.директора

Петроченкова Е.А.

3.2 Повышение квалификации учителей

учебного предмета «Труд

(технология)» на базе ГБОУ ДПО РК

«КРИППО»

Июль-август 2024 Зам.директора по УВР

3.3 Участие в инструктивно-

методическом совещании на базе МБУ

ДПО г. Керчи РК «Информационно-

методический центр» по теме

«Об особенностях преподавания

учебного предмета «Труд

(технология)» в 2024/2025 учебном

году»

Август 2024г. Учителя-предметники,

учителя начальных

классов

3.4 Обеспечение изучения учебного

предмета «Труд (технология)»

исключительно по федеральной

рабочей программе.

С 01.09.2024г. Зам. директора по УВР

Семченко Н.В.,

учителя-предметники,

учителя начальных

классов

4.  Информационное обеспечение

4.1 Информирование родителей и

учеников через официальный сайт,

социальные сети о введении учебного

предмета «Труд (технология)».

Постоянно Администратор сайта

Петрашкевич С.В.

                                                                               Приложение 2

                                                                                                          к приказу от 15.07.2024 № 217

Состав рабочей группы

по сопровождению реализации Плана мероприятий («дорожной карты»)

по введению в 2024 году в МБОУ г.Керчи РК «Школа-гимназия №1

имени Героя Советского Союза Е.И. Дёминой» учебного предмета «Труд (технология)»

№ ФИО Должность

1 Семченко Наталья Викторовна Зам.директора по УВР

2 Гиря Юлия Ивановна Зам.директора по АХЧ

3 Горюнова Татьяна Николаевна Зав.кафедрой художественно-

спортивного цикла

Горюнова Т.Н.

4 Павловская Нина Алексеевна Зав.кафедрой начального обучения

5 Островерхова Елена Сергеевна Учитель технологии

6 Пальчак Алексей Александрович Учитель технологии

                                                                          Приложение 3

                                                                                                        к приказу от 15.07.2024г. № 217

План мероприятий («дорожная карта») по введению в 2024 году в МБОУ г.Керчи РК

«Школа-гимназия №1 имени Героя Советского Союза Е.И. Дёминой»

учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины»

№

п/п

Наименование мероприятия  Срок

исполнения

Ответственные

1.  Организационно-управленческое обеспечение

1.1 Разработка и реализация комплекса

мер по обеспечению условий

реализации предмета «Основы

безопасности и защиты Родины» в

соответствии с требованиями к

материально-техническому

обеспечению образовательного

процесса.

Июль-август

2024г.

Директор

Тютюнник Л.И.

1.2 Издание приказа о внесении

изменений и дополнений в ООП НОО,

ООО, СОО, АООП НОО, ООО на

2024-2025 учебный год.

Май 2024г. Директор

Тютюнник Л.И.

2.  Организация образовательного процесса

2.1 Разработка и утверждение Плана

мероприятий («дорожной карты») по

введению в 2024 году в МБОУ г.Керчи

РК «Школа-гимназия №1 имени Героя

Советского Союза Е.И. Дёминой»

учебного предмета «Основы

безопасности и защиты Родины».

До 16 июля

2024г.

Директор

Тютюнник Л.И.

2.2 Формирование рабочей группы для

организации деятельности по

введению в 2024 году в МБОУ г.Керчи

РК «Школа-гимназия №1 имени Героя

Июль 2024г. Директор

Тютюнник Л.И.

Советского Союза Е.И. Дёминой»

учебного предмета «Основы

безопасности и защиты Родины»

2.3 Разработка «дорожной карты» по

ежегодной закупке оборудования для

кабинета учебного предмета «Основы

безопасности и защиты Родины».

Июль 2024г. Директор,

члены рабочей группы

2.4 Внесение изменений в ООП, АООП в

части учебного предмета «Основы

безопасности и защиты Родины».

До 31.08.2024г. Зав. кафедрой

художественно-

спортивного цикла

Горюнова Т.Н., учитель

ОБЖ Пальчк А.А.

2.5 Включение в основные

образовательные программы 8 и 10

классов проведения учебных сборов в

соответствии с разработанными

программами учебных сборов.

До 31.08.2024г. Зам. директора по УВР

Семченко Н.В.,

учитель ОБЖ Пальчак

А.А.

2.6 Приведение названия учебного

кабинета в соответствие названию

учебного предмета «Основы

безопасности и защиты Родины».

До 31.08.2024г. Зам.директора по АХЧ

Гиря Ю.И.

2.7 Организация проверки соответствия

оснащения кабинета «Основы

безопасности и защиты Родины»

требованиям приказа

Минпросвещения от 06.09.2022 №

804.

Июлю 2024г. Зам.директора по АХЧ

Гиря Ю.И.,

учитель ОБЖ Пальчк

А.А.

2.8 Реализация мер по дооснащению

кабинета «Основы безопасности и

защиты Родины»  в соответствии с

требованиями приказа

Минпросвещения от 06.09.2022 №

804.

Июль-декабрь

2024г.

Зам.директора по АХЧ

Гиря Ю.И.

2.9 Организация замены учебников по

учебному предмету «Основы

безопасности и защиты Родины»  в 8-

11 классах.

2024-2027гг.

(по мере издания

учебников)

Зам. директора по УВР

Семченко Н.В.,

педагог-библиотекарь

Михайловская И.Н.

3.  Обеспечение кадровых вопросов

3.1 Корректировка должностных

инструкций педагогов, преподающих

учебный предмет «Основы

безопасности и защиты Родины»

До 31 августа

2024г.

Зам.директора

Петроченкова Е.А.

3.2 «Обучение педагогических

работников на курсах повышения

квалификации «Реализация учебного

предмета «Основы безопасности и

защиты Родины» в соответствии с

требованиями обновлённых ФГОС»

на базе ГБОУ ДПО РК «КРИППО»

С 19.08 по

23.08.2024г.

Зам.директора по УВР

3.3 Участие в инструктивно-

методическом совещании на базе МБУ

ДПО г. Керчи РК «Информационно-

методический центр» по теме

Август 2024г. Учитель ОБЖ

Пальчк А.А.

«Об особенностях преподавания

учебного предмета «Основы

безопасности и защиты Родины» в

2024/2025 учебном году»

4.  Информационное обеспечение

4.1 Информирование родителей и

учеников через официальный сайт,

социальные сети о введении учебного

предмета «Основы безопасности и

защиты Родины».

Постоянно Администратор сайта

Петрашкевич С.В.

                                                                                                 Приложение 4 к приказу

                                                                                          от 15.07.2024 № 217

Состав рабочей группы

по сопровождению реализации Плана мероприятий («дорожной карты»)

по введению в 2024 году в МБОУ г.Керчи РК «Школа-гимназия №1

имени Героя Советского Союза Е.И. Дёминой» учебного предмета

«Основы безопасности и защиты Родины»

№ ФИО Должность

1 Семченко Наталья Викторовна Зам.директора по УВР

2 Гиря Юлия Ивановна Зам.директора по АХЧ

3 Горюнова Татьяна Николаевна Зав.кафедрой художественно-

спортивного цикла

Горюнова Т.Н.

4 Пальчак Алексей Александрович Учитель ОБЖ

		2024-07-18T13:07:03+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА КЕРЧИ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ «ШКОЛА-ГИМНАЗИЯ №1 ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА Е.И.ДЁМИНОЙ»